令和６年７月２日

報道機関各位

長岡市観光・交流部国際交流課長

長岡市商工部産業立地・人材課長

外国人材の獲得を目指す第一歩！

第２回はたプラ賛同企業向け勉強会を開催

長岡市は、市内企業の働き方改革推進のため、ながおか働き方プラス応援プロジェ

クト※を立ち上げ、先進事例の情報発信や、賛同企業を対象とした企業別社内研修会、

コンサルティングなどを行っています。

このたび、はたプラ賛同企業を対象とした今年度２回目の勉強会を開催します。

今回は、外国人材の獲得を目指す企業における受け入れの心構えや日本文化との差

異について考える「異文化理解」と、外国人材との円滑なコミュニケーションのため

の「やさしい日本語」について学びます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに、ぜひ取材くださるようお願いします。

第２回はたプラ賛同企業向け勉強会

異文化理解＆やさしい日本語研修

１ 日  時  ７月 12 日（金）午後１時 30 分～４時

２ 場    所  米百俵プレイス ミライエ長岡３階 ミライエハウス

（長岡市大手通２－３－10）

３ 内  容  （１）外国籍社員とワンチームを創るために

①外国籍正社員とワンチームを創る

②異文化理解を推進するために必要なことを考える

（２）外国籍社員と円滑なコミュニケーションのために

①「やさしい日本語とは」使うときのポイント

②「やさしい日本語」使ってコミュニケーション

４ 参 加 者  はたプラ賛同企業の経営者・人事担当者など 20 人（予定）

５ 講  師  菊池 佐惠 様

６ 申  込   ７月５日（金）までに専用フォームで申し込み

専用フォーム URL：https://logoform.jp/f/bNkK9

※ながおか働き方プラス応援プロジェクト（通称：はたプラ）

長岡市が地元企業、経済団体などと共に働き方改革を推進するプロジェクト。

平成 29 年に立ち上げ、301 社（R6.6.12 現在）が賛同し、働き方改革に取り組んでいる。

長岡市

問い合わせ：（外国人相談に関すること）
国際交流課 入澤 電話０２５８－３９－２２０７

（はたプラ、勉強会の内容について）
産業立地・人材課 野口 電話０２５８－３９－２２２８

▲専用フォーム

賛同企業・団体
３００社突破！

https://logoform.jp/f/bNkK9

第２回

異文化理解＆やさしい日本語研修異文化理解＆やさしい日本語研修

（ ）

2024年７月12日（金）13：30～

■対象者 ■定員 20名（先着）
■参加費 無料 ■駐車場 市営・提携駐車場をご利用ください

■申込方法 ７月５日（金）までに専用フォームで申し込み

会場：ミライエハウス
(米百俵プレイスミライエ長岡３階)

※参加については、随時募集しておりますので、
ご興味がおありの方はぜひご参加ください。

＜ 主 催 ＞ 長岡市

＜問い合わせ＞ 産業立地・人材課 人材・働き方政策室 ☎0258-39-2228

長岡市国際交流センター（外国人相談に関すること） ☎0258-39-2714

※ご記入いただきました情報は、本セミナー以外には利用いたしません。

外国人材に興味のある企業など

【お申し込み方法】
専用フォームによる申込
インターネットで専用フォームに接続し、必要事項を入力してください。

［専用フォームURL］https://logoform.jp/f/bNkK9
▲専用フォーム

ANAで約20年間勤務（客室乗務員、
人事インストラクタ—、法人部営業
業務を歴任）。ANA退職後に研修
講師となり、コミュニケーション、
チームビルディング研修など国内外
120社の研修講師を担当。近年は日
本語講師としても日本人と外国人が
ワンチームとして活動する組織創り
のサポートも行っている。

＜講師＞

グローバル共創デザイナー/人材育成講師/
日本語講師/やさしい日本語専門講師

菊池 佐惠 様
１．オリエンテーション

講師・参加者自己紹介、研修の目的

２．外国籍社員とワンチーム創りのために
①外国籍正社員とワンチームを創る
②異文化理解を推進するために必要なことを考える

３．外国籍社員と円滑なコミュニケーションのために
①「やさしい日本語とは」使うときのポイント
②「やさしい日本語」使ってのコミュニケーション

４．質疑応答/まとめ

13：30 開会

閉会16：00

■スケジュール

▲プロフィール

次回の開催スケジュール

第３回 【９月開催予定】

女性活躍とアンコンシャスバイアス

check!